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Punës dhe Trasfereve
INSPEKTORATI I PUNËS

Eliminimi

Zëvendësimi

Kontrollet inxhinierike

PPM

Kontrollet
administrative

Eliminimi: Rreziku 
largohet fizikisht

Zëvendësimi: Zëvendësohet 
me rrezik më të ulët

Kontrollet inxhinierike: Njerëzit 
izolohen nga rreziku

Kontrollet administrative: Ndërrohet 
mënyra e punës së njerëzve

Pajisjet Personale Mbrojtëse: Mbrohet 
punëtori me PPM

PARIMET

SHEMBUJ

ZHURMA PLUHURI DHE KIMIKATET PUNA NË LARTËSI

SHPJEGIMI

Sigurohen pajisje me nivel 
më të ulët të zhurmës

Instalohen pengesa 
për zvogëlimin e zhurmës

Reduktohet orari i punës 
në pjesë të zhurmshme

Sigurohet mbrojtja 
e të ndëgjuarit

Zëvendësohen kimikatet e përdorura 
me kimikate më pak të rrezikshme

Sigurohet 
ventilimi 

Kufizohet numri i punëtorëve 
të ekspozuar

Sigurohen aparate 
të duhura të frymëmarrjes

Sigurohen skele 
të sigurta

Trajnohen punëtorët për punë 
të sigurt dhe instalohen shenjat 

e duhura të sigurisë

Sigurohen sisteme mbrojtëse 
ose të pengimit të rrëzimit

Rirenditet procesi i punëve


